ооо (ЕIш dIРомпРиБоР>
ТОЛЩИНОМЕР УЛЬТРАЗВУКОВОЙ ТУЗ_7
Руководсгво по эксплуатацпх
туз-7.76005454.01 рэ
4 ]х.6чззY
,tб
поверкиD
ФГУП<ВНИИМСD

соответствуют значениrIм, приведенным в таблице 1.
таблица l - Условное обозначение Пэплица l - условное ооозначенI te llJll, диапiвон измерении
условное обозначение Пэп .Щиапазон измерениrI, мм
Al 12-5-1012-007
А1 l2-5-1512-007
Al 12-7,5-612-007
А1 12-7,5-|012-007
А1 12-|0-612_007
1,2-|50,0
1,2_500,0
1,0_50,0
0,6_ 1 50,0
1,0_50,0
Примечание - Струкryра условньIх обозначений ПЭП приведена в
приложении А
2.|.4 Щиапазон измерениrI скорости распространения УЗК составляет
1250 до 10000 м/с.
2.1.5 ,,Щиапазон установки порога автоматической сигнализации
дефекта (АСД) - от 0 до 500 мм.
2.1.8 Время установлениrI рабочего режима толщиномера не более
10 с.
2.|.9 Электрическое питание толщиномера осуществJuIется от двух
гilлъваниtlескIltх элементов типа кАл> (1,5 В) или никель-
метttллогидридньж аккумуJIяторов ( 1,2 В).
2.1.10 Время непрерывной работы толщиномера в режиме измерониrI
должно быть не менее 70 часов от полностью заряженньtх никель-
метtlллогидридньж aKKyMyJuITopoB ёмкостью 27 00 мА, ч.
2.1.11 Габаритные рчlзмеры электронного блока толщиномера не
х 40 мм.более 135 мм х 80 мм
более:
длина - 34 мм;
диаметр - 20 мм.
2.1.|3 Масса толщиномера с одним ПЭП (без запасньIх инструментов
и принадлежностей (ЗИП) и футляра) не более 0,5 кг.
2.2 Характеристики
2.2.1 Пределы догryскаемой основной абсолютной погрешности при
измерении толщины составJuIют +(0,05 + 0,002,Нх), мм, где Нх-
численное значение толщины, выраженное в миллиметрах.
2.2.2 Пределы догryскаемой относительной погрешности при
измерении скорости распространения УЗК составJuIют + 1,5 Оh от
измеряемой величины.
2.2.З Пределы доtryскаемои дополнительнои
толщиномера, при измерении толщины, вызваннои
температуры окружaющего воздуха на каждые l0 'С
2.1.t2Габаритные рчlзмеры ПЭП (без соединительного кабеля) не
основной абсолютной
температурного диапазона (20 + 5) "С в рабочем интервчIле температур
+ 0,5.Ан, где Аg - значение основной абсолютной по|решности измерениrI
толщины в мм.
2.2.4 Пределы допускаемой дополнительной погрешности
толщиномера при измерении толщины со стороны шероховатой
поверхности, вызванной шероховатостью поверхности Rz: 40 мкм для
преобразователей At 12-5- |512-007, А1 |2-7 ,5-612-007 , А1 12-7 ,5-|012-007
погрешности
изменением
от |раниц
должны быть * 0,5 ,Ан, где Ан - значение
погрешности измерения толщины в мм.
2.2.5 Пределы догryскаемой дополнителъной погрешности
толщиномера при измерении толщины со стороны гладкой поверхности,
6
вызванной шероховатостью поверхности Rz: 160 мкм должны быть
+ 0,5.Ан, гдо А11 - значоние основной абсолютной погрешности измерения
толщины в мм.
2.2.6 Пределы допускаемой дополнительноЙ погрешности
толщиномера при измерении толщины криволинейньж поверхностей с
радиусом кривизны 10 мм дJuI преобразователей Al1'2-7,5-10/2-007, All2,
7,5-612-007 и радиусом кривизны 20 мм дJuI преобршователей A112-10-
б12-007, Al 12-5-|012-007 * 0,5,Аg, где Ан - значение основной
абсолютной погрешности измерениrI толщины в мм.
2.2.7 Пределы догryскаемой дополнительной погрешности
толщиномера при измерении толщины непараллелъньIх поверхностей при
непараплелъности 3 мм на базовой длине 20 мм - + 0,3 мм в диапЕвоне от